
Θέμα:  «Τροποποίηση  της  αριθ.  Δ6Α  1126601ΕΞ2013/8.8.2013  (Β΄2043) 
απόφασής  μας, περί  ανακαθορισμού  της  εσωτερικής  διάρθρωσης  των 
Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. - Τις διατάξεις:

α) της υποπαραγράφου γ’ της παρ. 5 του άρθρου 55 του ν. 4002/2011 (Α’180) 

«Τροποποίηση  της  συνταξιοδοτικής  νομοθεσίας  του  Δημοσίου  –  Ρυθμίσεις  για  την 

ανάπτυξη  και  τη  δημοσιονομική  εξυγίανση  –  Θέματα  αρμοδιότητας  Υπουργείων 

Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης», όπως 

προστέθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 4 του ν. 4038/2012 (Α’14) «Επείγουσες ρυθμίσεις 

που αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 

2012-2015»,  συμπληρώθηκε με δεύτερο εδάφιο, με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 

4141/2013  (Α’81)  «Επενδυτικά  εργαλεία  ανάπτυξης,  παροχή  πιστώσεων  και  άλλες 

διατάξεις»,  το  οποίο  αντικαταστάθηκε  με  την  περ.  4  της  υποπαραγράφου  Β1  της 

παραγράφου  Β  του  άρθρου  πρώτου  του  ν.  4152/2013  (Α’107)  «Επείγοντα  μέτρα 

εφαρμογής των νόμων 4046/2012,4093/2012 και 4127/2013».

β) της υποπαραγράφου β’ της παρ. 15 του άρθρου 55 του ν. 4002/2011.

γ)  των υποπαραγράφων δ’ και ε’  της παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4141/2013 

(Α’81),  όπως  προστέθηκαν  με  τις  διατάξεις  της  περ.  7  της  υποπαραγράφου  Δ1  της 

παραγράφου Δ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013.

δ) του π.δ. 551/1988 (Α’259) «Οργανισμός Νομαρχιών (Οργάνωση Οικονομικών 

Υπηρεσιών)», όπως ισχύει.

ε) του  π.δ.  185/2009  (Α΄213) «Ανασύσταση  του  Υπουργείου  Οικονομικών, 

συγχώνευση του Υπουργείου  Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 

1

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  YΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ Α΄
Ταχ. Δ/νση:  Λεωχάρους 2
Ταχ. Κώδικας: 10184 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες:  Σ. Ακαλίδης
                     Σπ.Καραγκούνη
Τηλ.:            210 3222386
Fax: 210 3230829
ypoik.d6a@1988.syzefxis.gov.gr
2.  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Δ.Ο.Υ.
ΤΜΗΜΑ Α΄

ΕΞ.ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ
   ΑΔΑ:
   ΦΕΚ:

ΠΡΟΣ: Τους Αποδέκτες του Πίνακα 
Διανομής 

            

Αθήνα,  28 Αυγούστου 2013

Αρ. Πρωτ: Δ6Α 1131769 ΕΞ 2013

ΑΔΑ: ΒΛΩ8Η-ΖΜΚ



και  Εμπορικής  Ναυτιλίας,  Αιγαίου  και  Νησιωτικής  Πολιτικής  και  μετονομασία  τους  σε 

Υπουργείο  Οικονομίας,  Ανταγωνιστικότητας  και  Ναυτιλίας, μετατροπή  του  Υπουργείου 

Μακεδονίας-Θράκης  σε  Γενική  Γραμματεία  Μακεδονίας-Θράκης  και  υπαγωγή  στο 

Υπουργείο  Εσωτερικών  της  Γενικής  Γραμματείας  Μακεδονίας-Θράκης  και  της  Γενικής 

Γραμματείας  Αιγαίου  και  Νησιωτικής  Πολιτικής»  και  του π.δ.  189/2009  (Α΄221) 

«Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

στ)  της  υποπαραγράφου Ε.2.  του  άρθρου  πρώτου  του  ν.  4093/2012  (Α’222) 

«Έγκριση  Μεσοπρόθεσμου  Πλαισίου  Δημοσιονομικής  Στρατηγικής  2013-2016  – 

Επείγοντα  Μέτρα  Εφαρμογής  του  ν.  4046/2012  και  του  Μεσοπρόθεσμου  Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και της παρ. 4 

του άρθρου 35 του ν. 4141/2013.

ζ) του  π.δ.  16/1989  (Α’6)  «Κανονισμός  λειτουργίας  Δημοσίων  Οικονομικών 

Υπηρεσιών  (Δ.Ο.Υ.)  και  Τοπικών  Γραφείων  και  καθήκοντα  υπαλλήλων αυτών»,  όπως 

ισχύει.

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο «πρώτο» του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98).

2.- Τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών αριθ. Δ6Α 1131253 ΕΞ2011/20-9-2011 

(Β΄  2111),  Δ6Α  1133062  ΕΞ2011/21-9-2011  (Β΄  2241), Δ6Α  1159129ΕΞ2011/21-11-

2011 (Β΄2739), Δ6Α 1133220 ΕΞ2012/24-2-2012 (Β΄ 465), Δ6Α 1130258 ΕΞ2012/20-9-

2012 (Β΄ 2552), Δ6Α 1144678 ΕΞ2012/19-10-2012 (Β΄2828), Δ6Α 1144680 ΕΞ2012/19-

10-2012  (Β΄2828),  Δ6Α  1004645  ΕΞ2013/10-1-2013  (Β΄22)  και  Δ6Α  1044519 

ΕΞ2013/12-3-2013(Β΄567),  καθώς  και   την  αριθ.Δ6Α  1092785  ΕΞ2013/6-6-2013 

(Β΄1398) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, περί αναστολής λειτουργίας 

Δ.Ο.Υ., όπως ισχύουν.

3.- Τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών αριθ. Δ6Α 1133106ΕΞ2011/21-9-2011 

(Β΄ 2187), όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1148245ΕΞ2011/31-10-2011 (Β΄ 2569) 

και Δ6Α 1166057ΕΞ2013/30-11-2011 (Β΄ 2785) όμοιες και την αριθ. Δ6Α  1092694 ΕΞ 

2013/6.6.2013  (Β΄1404)  απόφαση  του  Γενικού  Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων.

4.- Τις αποφάσεις  του  Υπουργού  Οικονομικών αριθ.  Δ6Α  1169781ΕΞ2012/24-12-

2012 (Β΄3434), Δ6Α 1010856ΕΞ2013/18-1-2013 (Β΄ 132) και Δ6Α 1035825ΕΞ2013/25-2-

2013 (Β΄ 549), καθώς και  τις αριθ. Δ6Α  1082372 ΕΞ 2013/20.5.2013 (Β΄1332), Δ6Α 

1097066 ΕΞ2013/13.6.2013  (Β΄ 1448) και Δ6Α 1103767 ΕΞ 2013/25.6.2013 (Β΄1640) 

αποφάσεις  του  Γενικού Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας   Δημοσίων  Εσόδων,  περί 

μετονομασίας Δ.Ο.Υ.. 

2

ΑΔΑ: ΒΛΩ8Η-ΖΜΚ



5.-  Την αριθ.   Δ6Α 1105815 ΕΞ  2013/02-7-  2013 (  Β’1634)  απόφαση του  Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας  Δημοσίων Εσόδων «Ανακατανομή των θέσεων των 

Ελεγκτών Βεβαίωσης και Αναγκαστικής Είσπραξης των Εσόδων του Κράτους  που έχουν 

κατανεμηθεί  ανά  Περιφέρεια,  για  την  κάλυψη  των  οργανικών  μονάδων  της  Γενικής 

Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  και  κατανομή  τους  στις  υπηρεσίες  αυτής»,  όπως 

τροποποιήθηκε με την αριθ. Δ6Α 1117932 ΕΞ 2013/24.7.2013  (Β΄1911)  ομοία. 

6.-Την αριθ. Δ6Α 1126601ΕΞ2013/8.8.2013 (Β΄2043) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας  Δημοσίων Εσόδων «Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης 
των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.)».

7.- Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28-1-2013 (Β’130 και 372) απόφαση του Υπουργού 

και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών».

8.- Το αριθ. ΔΟΑ/Φ.4.2/838/28-08-2013 έγγραφο, με το οποίο εκφράζεται  η γνώμη του 

Γενικού  Γραμματέα  του  Υπουργείου  Διοικητικής  Μεταρρύθμισης  και  Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης.

9.- Την ανάγκη πλήρωσης των λειτουργικών αναγκών των Δ.Ο.Υ. 

10.- Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν  προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Ι.- Τροποποιούμε  και  συμπληρώνουμε  την  αριθ.  Δ6Α  1126601ΕΞ2013/8.8.2013 

(Β΄2043) απόφασή μας, περί ανακαθορισμού  της εσωτερικής διάρθρωσης των Δημόσιων 

Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.), ανακαθορίζουμε  τις κατηγορίες των υπαλλήλων, που 

προΐστανται των οργανικών μονάδων των Δ.Ο.Υ και ειδικότερα αντικαθιστούμε την παρ. 

4 αυτής, ως εξής:

«4.-  α)  Των Δ.Ο.Υ.  Α΄  και  Α΄-  Β΄ Τάξεως,  που αναδιαρθρώνονται  με την παρούσα 

απόφαση, της Υποδιεύθυνσης των Δ.Ο.Υ. Α΄ Τάξεως και των Τμημάτων όλων των Δ.Ο.Υ., 

επιπέδου  Διεύθυνσης  προΐστανται  υπάλληλοι  κατηγορίας  ΠΕ  ή  ΤΕ,   του  κλάδου 

Εφοριακών  ή  των  αντίστοιχων  προσωρινών  κλάδων,  με  γνώση  και  εμπειρία  σε 

φορολογικά  αντικείμενα,  εξαιρουμένων:  αα)  του  Τμήματος  «Δικαστικό και  Νομικής 

Υποστήριξης», στο οποίο προΐσταται υπάλληλος  κατηγορίας ΠΕ, του κλάδου Εφοριακών, 

κατά  προτίμηση  με  πτυχίο  νομικών  σπουδών  και  αντίστοιχη  εμπειρία  και  ββ)  του 

Τμήματος  «Διοικητικής  και  Μηχανογραφικής  υποστήριξης»,  του  οποίου  προΐσταται 

υπάλληλος του ίδιου κλάδου, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ και  σε περίπτωση έλλειψης αυτού 

υπάλληλος κατηγορίας ΔΕ του ίδιου κλάδου ή των αντίστοιχων προσωρινών κλάδων.

β)  Των  Δ.Ο.Υ.  Β΄  Τάξεως,  που  αναδιαρθρώνονται  με  την  παρούσα  απόφαση, 

προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ του κλάδου Εφοριακών ή των αντίστοιχων 

3

ΑΔΑ: ΒΛΩ8Η-ΖΜΚ



προσωρινών  κλάδων,  με  γνώση  και  εμπειρία  σε  φορολογικά  αντικείμενα  και  σε 

περίπτωση  έλλειψης  αυτών,  υπάλληλος  κατηγορίας  ΔΕ  του  ίδιου  κλάδου  ή  των 

αντίστοιχων προσωρινών κλάδων.»

II. α) Στον πίνακα της παραγράφου 6 της αριθμ. Δ6Α 1126601 ΕΞ 2013/8-8-2013 (Β΄ 

2043) απόφασής μας  διαγράφονται  οι περιπτώσεις με α/α: 47, 48, 49, 50, 65, 66, 93, 

95, 99, 100, 102, 104, 105, 109.

    β) Η περίπτωση δ΄ της παραγράφου 7 της ανωτέρω απόφασης μας απαλείφεται.

ΙΙI. –Κατά τα λοιπά ισχύει αριθ. Δ6Α 1126601ΕΞ2013/8.8.2013 (Β΄2043) απόφασή  μας. 

    Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                                                                          Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                                                                                          ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 
                                                                                                   ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
                                                                                                ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

I .ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. Δ.Ο.Υ. όλης της επικράτειας

2. Όλες οι Οικονομικές Επιθεωρήσεις

3. Όλες οι ΥΔΕ 

4

ΑΔΑ: ΒΛΩ8Η-ΖΜΚ



4. Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων: α) Φορολογίας , β)  Φορολογικών Ελέγχων 

και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, γ) ΚΕΠΥΟ, δ) Δημόσιας Περιουσίας και Εθνικών 

Κληροδοτημάτων, ε) Διοικητικής Υποστήριξης στ) Οικονομικής Επιθεώρησης ζ) 

Οικονομικών Υπηρεσιών και η) Δημοσιονομικών Ελέγχων 

5. Δ/νσεις των Γενικών Δ/νσεων α) Φορολογίας και  β) Φορολογικών Ελέγχων και 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων  

6. Διεύθυνση Προσωπικού Δ.Ο.Υ., 

7. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης

8. Διεύθυνση Διοικητικού

9. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέγασης

10. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

11. Υποστήριξης Ηλεκτρονικά Συναλλασσομένων

12. Διεύθυνση Εκμετάλλευσης Συστημάτων Η/Υ (Δ31)

13. Διεύθυνση Εκκαθάρισης Ελέγχου και Εντολής Πληρωμής Αποδοχών

II.     ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ  

1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄(πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β’ (πλην των 

αναφερομένων για ενέργεια), Γ΄, ΣΤ΄ (πλην των αναφερομένων για 

ενέργεια), Ζ΄ και  ΙΑ’ (με α/α ΙΙ: Δικηγορικοί Σύλλογοι)

2. Γ.Λ.Κ. – Διεύθυνση Συντονισμού και Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιονομικών 
Διατάξεων

3. Ελεγκτικό Συνέδριο  -  Τσόχα και Βουρνάζου 4 – Τ.Κ. 115 21 Αθήνα

4. Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων: 

(i) Προϊστάμενο της Γεν. Δ/νσης Διοίκησης Δικαιοσύνης 

(ii) Διεύθυνση Λειτουργίας Δικαστηρίων & Δικαστικών Λειτουργών

Τμήμα Λειτουργίας Γραμματείας Δικαστηρίων και Εισαγγελιών και Υπηρεσιακής 

Κατάστασης Δικαστικών Υπαλλήλων (για να κοινοποιηθεί στα Δικαστήρια όλης της 

επικράτειας, για ενημέρωσή τους)

Λ. Μεσογείων 96,  ΤΚ  11527 ,  ΑΘΗΝΑ

5. Τράπεζα της Ελλάδος, Ελ. Βενιζέλου  21, ΤΚ 10250 ,  ΑΘΗΝΑ

6. Ελληνική Ένωση Τραπεζών, Αμερικής 21Α – ΤΚ 10672 ΑΘΗΝΑ

7.  Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο κ. Υπουργού

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 

3. Γραφείο Υφυπουργού 
5

ΑΔΑ: ΒΛΩ8Η-ΖΜΚ



4. Γραφεία Γενικών Γραμματέων

5. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα ΣΔΟΕ

6. Προϊσταμένους των  όλων των Γεν. Δ/νσεων  (πλην των αναφερομένων για 

ενέργεια)

7. Δ/νση Οργάνωσης –Τμήματα  Α’, Β΄, Γ΄ και Δ΄

6

ΑΔΑ: ΒΛΩ8Η-ΖΜΚ


